18. ARGENTINENSIS ECCLESIAE CANONICVS.] Est hic ipse primum memoratus Gebhardus, qui cum nobilitate generis, & affluentia diuitiarum inaniter supra se eleuaretur in altum, pauperibus Christi, & monachis maximè, non solum nihil boni exhibuit, sed etiam spernens & contemnens, multas iniurias eis inferre co-
suevit. Vinum namq; quod ex donatione fidelium fratribus Hirsaugensis cœnobij in Alsatiâ crevit, per violentiam rapuit, & inuitis omnibus, in propriis usus conuerit. Quodèò facilius facere potuit, quo sanctu vi-
ru VVilhelmu cum Romana ecclesia sentientem, nullum ab Henrico rege defensionis auxilium speraturum scinuit. Admonitus tamen per viros bonos super hoc temerario facto, cum abbatte VVilhelmo compo-
nitur venit Hirsaugiam tumidus, superbus, & elatus, nihil minus ha-
bitu & gestibus quam religionis amorem demonstrans: sed Deus om-
nipotens, in cuius potestate sunt omnium corda hominum, qui Saulen
persecutorem fidei Christianæ Paulum defensorem effecit, etiā huius viri
mentē in aliud propositū subito commutauit. Sagaci namq; considera-
tione, fratrum mores & conuersationes explorare cœpit, disputantemq;
de contemptu mundi sanctum patrem audiuit, & captus in eius sermo-
ne, sancto intus agente spiritu, propositum subito mutauit: & valedi-
cens pompis & curis seculi, factus est in hoc cœnobia sub monastico ha-
bitu famulus Dei.

19. SALVTI PRISTINÆ RESTITVIT.] Veruntamen ex eadem infirmitate quoad vixit, semper uno pede claudicauit, quatenus memor eorum que sustinuerat amplius non peccarat.

20. HASVNGA] Hoc Monasterium in Thuringiâ fundauit Sifridus archiepiscopus Moguntinus, qui circiter annum Domini MLXXI. causa orationis in Galitiam ad S. Iacobum perrexit, & in reditu ad Cluniacum diuertens, ibidem manere contempto seculo statuit, & in dominicâ quæ festum S. Michaelis Archangeli præcessit, denuò professus est obedientiam regularē publicè coram omnibus in manu abbas. (Fuerat autem prius monachus & abbas Fuldensis.) Sed dum mercenarij Moguntiū episcopatum pretio comparare à rege conarentur, per obedientiam abbatis, quam illi sub regula S. Benedicti promiserat, compulsus, ad sedem suam reuertitur, & 8 Id. Decembr. Moguntiam regressus est, sedemq; suam adhuc 12. annis gubernauit. Abbas auctempredicti Hassungenis cœnobij primus fuit. Giselbertus monachus monasterij Hirsaugiensis, quem abbas VVilhelmus ad instantiam Sifridi archiepiscopi Moguntini cum toto conuentu necessario, ad eundem locum destinauit. Iste Giselbertus venerabilis abbas fuit, vir litteris bonis eruditus & morum integritate conspicuus, maximus regularis discipline amator, qui multos in brevi tempore monachos ad cœnobium prefatum seruituros Domino collegit.

21. EPISCOPVS MOGVNTINVS.] Intelligendus videtur VVerzilo, successor Sifridi, qui præsedit Synodo episcoporum & abbatum Moguntiae in monasterio S. Martyris Albani iussu Henrici regis contra S. papam Gregorium VII. anno Dni. MLXXXV. celebratae cui ipse cum legatis antipape Clementis personaliter interfuit, & omnes contra Gregorium in obedientiam ipsius Clementis iurare potentia-liter compulit.

Ad hanc Synodus, sicut & ad priores eiusdem farinæ, VVilhelmus abbas sanctissimus per epistolæ regias vocatus venire contempsit, subtiliſe adiumentione tutatus malens pro defensione vicarij Christi resū corporisq; periculis audacter subiici, quam prauorum consensu macu-

lari, quippe qui vicarium Christi sanctam & innocentem nouisset, & cum S. Romanâ Ecclesiâ optimè sentiret.

Accesserunt literæ & consilia S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, quibus S. abbas VVilhelmus in Domino confortatus, nec minus Zelo animarum prouocatus toto illo tempore quo miserabile schisma contra Dei ecclesiam durauit impio rege Henrico in vicarium Christi sauiente, quoscumq; potuit, salubri consilio ad unitatem Ecclesie seruandam tuendamq; totis viribus animabat.

Assumptus est hic noster VVilhelmus in familiarem notitiam predicti S. Anselmi, dum Romæ, ut supra dictum est, commoraretur. Rediens quoq; ab urbe Romana idem sanctissimus praeful Hirsaugiense canobium præterire noluit, in quo virum sibi omnino charissimum abbatem residere cum fratribus in magno religionis feroe cognouit. Ad Hirsaugiam itaq; veniens cum maximo honore & reverentiâ à S. abbatte VVilhelmo suscepitus est, & per dies aliquot in eodem loco in sumâ charitate quietuit. Sanctificauit hunc locu suâ praesentiâ primas Anglie, sanctificans à Deo, vir omni laude dignissimus, rataq; humilitate & charitate se fratribus exhibuit communicabile, ut non archiepiscopū, sed monachum quemlibet extremū creditisse, in medio fratrum quasi unus ex eis residebat, colloquens de scripturis sanctis, de institutione monorum regularium, de amore Dei animarumq; salute, & ad omnia interrogata cum maximâ benevolentia, maximè ad scripturarū propositas questiones reddens omnibus & singulis conuenienter responsum. Maximo desiderio fratru se orationibus commendauit, vidensq; tranquillitatē pacem & concordiam eorum, suas deplanxit curas & arunas, quas patiebatur, Miserum se clamitans, quod puritate interne conuersationis, & contemplationis dulcedinē, propter saeculi curas, aut maculare aliquatum, aut plurimum intermittere cogeretur, Eos autem beatos, terg; felices, quibus in silentio monasticæ solitudinis usq; ad finē vitae salutare Dei expectare conceditur. Postea verò quam apud eos aliquantis diebus quiuenisset, data benedictione in sua remeauit: eos quos hic visitauerat fratres, in multa Spiritus sancti consolatione relinquens edificatos.

scatos. Multas iam deinceps inter se misserunt epistolas, Anselmus ex Anglia in Hirsaugiam, & ex Hirsaugia VVilhelmuſ ad Angliam.

Ex omnibus autem Anselmi epistolis, quas scripsit ad abbatem VVilhelmuſ, vel vna huic hiftoria noſtre ad posteritatis notitiā & dictorum confirmationem, placuit nobis inſerere, ut quanti fecerit merita fratrum huius cotuētu Hirsaugiensis vir tant & sanctitatis & præminētia, nullus ignoret posterorum. Nam poſt aliquot annos cum comes de Caluue, propterea quod adhæſſet regi Henrico, cum ceteris multis à ſummo pontifice excommunicatus ſe diuinis ingereret, fratresq; huicſe cœnobij, pro hoc quod cum ſummo ſentiebant pontifice nō modicū perturbaret, abbas VVilhelmuſ eafum B. Anſelmo cū quibusdā alijs quæſtionibus per epistolam innotuit, & eius ſuper his consilium requiſiuit. Cui ſanctus Anſelmuſ in hunc modum ex Anglia reſcripſit:

DOMINO ET PATRI REVERENDO ABBATI
HIRSAUGIENSIVM FRATRV M VVILHELMO,
Anſelmuſ Cantuariensis ecclesiæ minister indignus, in
hac vitâ diuturnam proſperitatem, & in futu-
râ æternam felicitatem.

Ex eo quo mihi probitas veſtra ſui dignata eſt præberenoti-
tiam, tantam eis concepi dilectionē, ut veſtri ſemper dulcis
mihi ſit memoria: quod ſum expertus nō immerito fieri, quo-
niam & vitam veſtram amore & reverentia dignam agnoui exiſtere,
& veſtram paternitatem non ſine affectu dulcedimis erga meam par-
uitatem eſſe. Sapè namq; fratres venientes à vobis, me non ſolum ſan-
ctitatis veſtræ relatione adiſcauerunt, ſed & dignationis veſtræ ſalu-
tatione honorauerunt. Quia in re licet quidquid eſt in me toto, minimè
poſſit tantis meritis respondere, meum tamen eſt, quantū amoris & re-
verentiae poſſum exhibere. Sed hac Deo in nobis ſeruanda & augenda
immittens, ad eas, de quibus meam paruitatem consulere dignata eſt

prudentia vestra, nō presumendo, sed obediendo potius respōdebo, sōrte quod non materiæ sufficiat, sed quod mihi videtur. Comes quidem vester, qui excommunicatus vobis diuina celebrantibus se immiscet, mihi videtur humiliter admonendus, ne contēnendo sententia eorum, à quibus & in quibus Deus se confirmat, audiū cū audiuntur, & spēni cum spēnuntur, seq̄ ligare cum ligant, & soluere cum soluunt, aggrauet super se Dei Iudicium, à quo fugere nusquam homo potest. Quare illi melius esse, ut per salutarem humilitatē abstineat ab his, à quibus eum sententia Apostolica segregat, quā per pr̄esumptionis contemptū se ingerat in illā, quæ nusquam, nisi per humilitatem quæ sit a prosunt, at semper inordinate pr̄esumpta obsunt, nec debere cum nullo suo commodo & grauiſſimo vestro malo cogere vos, ut cum eum offendere noſtit, Deum & Apostolici authoritatē grauiter irritetis, ad quos pacandoſ illum adiutorē habere non posſitis, facilius quoq; ac benignius Apostolicum eius rationes ſucepturum, ſi ſuam illi ſententiam cognoverit reueritum. Quod ſi comes idem hanc admonitionem respue rit, ſcīt quia Deus plus timendus est quam homo. Quapropter aut ſecundum iam prolatam Apostolicam ſententiam erga illum agendum, aut ipsum Apostolicum ſeu aliquem vices eius gerentem de hoc ipso consulendum aſtimō.

De presbyteris verò quise apertè reprobos libidinis commercio Deo reprobables exhibent, omnino tenendum eſt, quod Apostolica prouidentia ecclesiastico, iuſtoq; rigore constituit.

Nempe nullatenus conuenit, ut ibi reuerenter aſtetur, ubi pertinaciter apertā & impudenti libidine, fatentes, Dei & sanctorum prohibitionem contemnendo ſacris altaribus obſeruiunt, imo non defenſiūt, ſed quantum ad ipſos pertinet, turpiter commachlāt: non quo quis ea qua tractant contēnenda, ſed ipſos potius tractantes execrandoſ existimet, ut qui Dei & angelorū pr̄eſentiam non reuerentur, vel hominū detestatione repulſi ſacra contaminare deſiſtant. Nec ullatenus oportet, ut illi ſint conſortes de altari participantium, qui per immundiciam ſe faciunt exortes altari defenſientium. De lapsis autem ſacros ordines haben-

habentibus, ut spontaneā humilitate secretē quibus debet confidētibus nequaquam afferendū est, quod in eisdē ordinib⁹ amplius uti nullatenus possint, si per sacrificium spiritus contribulati cordisq; cōtriti & humiliati Deum placantes, ad virtutem proficere studiōse contendent. Nam nec apud Deum reprobatur officiū alicuius, propter culpam, quā ipse ignoscit: nec apud homines decoloratur sacri ordinis dignitas, propter personam cuius ipse peccatum non cognoscit: quibus duabus causis, carnalis lapsus prohibet ad sacros ordines accessum aut redditum.

Sed quoniam fermē semper occultū est, quorū remissae sint iniquitates & quorum tecta peccata, quorū verò minimē, tutius semper est, cōscium sibi criminis atq; placitam personā exposcūt per laudabilem humilitatem abstinere, quā per culpabilem securitatem præsumere. Illud enim semper potest, Deo non improbante: hoc vero non debet, nisi Deo approbante. Qui autem huic sententie, quae ad sacri ordinis officium, redditū post lapsum concedit, nequaquā aliquā ratione, nisi auctoritate fulciatur scripturarū, vult attribuere consensum, legat epistolā B. Calixti pape directam uniuersis episcopis per Galliā constitutis, & B. Gregorij ad Secundinū inclusum, ubi ipsi hanc sententiā sic firmis & penē ejisdem rationibus & auctoritatibus confirmat, ut nullatenus aliorū probatione indigeat. Sed quoniā idē B. Gregorius id ipsum in alijs suis quibusdā epistolis studiosè prohibet, nē sibi ipsi contrarius sit: de apertis quidē prohibuisse, de occultis verò post condignā pænitentiā concessisse intelligitur. Nā crimen quod nec a Deo imputatur, nec ab hominibus esse putatur, nō reprobat, nec decolorat, ut iā dixi: cum tamen in tali re cuiq; tutius sit coram Deo plus timere quam confidere. Prohibere autem inuitum debere, qui occultum crimen humili confessione spontē & occultē detegit, minimē existimo: ne multis obruatur virtus salubris confessionis, qui potius eligerent penitus usq; in mortem occultari, quam hac occasione in certitudinem vel in suspicionem alicuius criminis adduci. Ut enim confiteantur illi, peccatum suum statuitur, sed confidentem absque eius consensu à sui ordinis officio cessare nemo cogit, sed potius magni criminis reus esse videtur, qui cogit: quia sic & con-

fitentem pānitere confessionis & plurcs nondū confessos, horrere & refugere confessionem compellit.

Nam satis patet quam minus malum sit, cuilibet peccatori ad altare cum amore confessionis peracte, & spe misericordiae humili mente accedere, quam se cum odio confessionis, & desperatione venia induco corde, desiderio vel etiam actu sumptuosè ingerere. Ille itaq; cui confessio fit, nequaquam particeps estimandus est minoris culpe, in qua alium permittit non consentiendo, sed maiorem prudēter p̄ac auendo. Particeps verò maioris criminis autorig; esse videtur, ad quod multos impellit & si non volendo, tamen inordinate plus quod minus quam quod maius erat timendo. Sed manifestum est, quia illi qui humili contritione superbam verecundiam conculcando, semetipsoq; iudicantes indecenter cessationē spontē cōsentiant, multo tutius ministrant permisſi seu etiam iussi, quam illi qui cum verecundia humana inter Deum & se iuste iudicare refugiant, licet is cui cōsentientur valde periculosis prohibeat istos inuitos, ut supra dictum est, quam illos spontaneos. Et cum utrisq; necessarium sit vel ad tempus abstinere, puto quia illi qui non libenter cessant ad quod non per bene properant, sunt tantum relaxandi, hi verò qui spontē abstinent, ad id quod non presumunt etiam renocandi. Nam in ipsis, si reuocentur, obedientiē tegmine presumptio palliatur, in illo verò humilitas obedientiē robore adiuvatur. Quae reuocatio non indifferenter, sed magna p̄alati confessionem suscipiens discretionē facienda est. Sæpè namq; contigit, ut aliquis non per immissum criminis perpetratī honorem, neg. per vim humilitatis humanae verecundiam superet, sed per stultitiae tenebras & impudentiē duritiam fæditatem sceleris & pudorem non sentiat, & per negligentiam officium suum non appetat. Qui autem huiusmodi est, nunquam ad sacrum officium aut vocandus aut reuocandus est, sed cum pro ipso pānitens supplicat humilitas, suggestit contritio, intercedit vita mutatio, tunc nimis si p̄alatus nō tam de meritis aliquibus quam de magna misericordia & multitudine miserationum Dei illum confortans ad sui usum officij remittat aut inuitet, eo quod temere quam prudenter egisse videtur.

Est

Est enim saepè in huiusmodi prauenienda pusillanimitas, excludenda contemptus suspicio, ostendenda benevolentia, exhibenda compassio. Hoc enim modo qui tales sunt, quanto benignius tanto effectius a perfectione promouentur, & tanto strictius bono proposito ligantur. Potui plura de scriptis primum his interserere, sed quia epistolaris breuitas, quæ nimis se extendit reclamat, non consentit, simpli- citer quid de interrogatis sentirem paternitati vestrae iussus exposui. Omnipotens Deus nos & in his & in omnibus, quæ nobis agenda sunt, sic in rectitudine veritatis dirigat, ut pro eis seipsum mercedem retrahuat. Si praesens essem coram vobis, & sancta congregatione vestra, de qua multa bona vidi, & à multis concorditer maiora quotidie audio, supplici mente totum corpus prosternere, & ut me bonorum quæ Deus operatur in vestro sancto monasterio in perpetuum participem, in fraterna charitate denuò per amplius concederetis postularem. Sed quoniam ego nimium distans hoc non possum, presumo de meis meritis, sed de vestra sanctitate rogare, ut vos hoc ipsum pro me non humiliato corpore, sed benigna mente ab ijsdem filiis vestris mihi pessatis, & cum illo concedatis. Hucusq; epistola S. Anselmi.

22. AD IPSVM SE CONTULERVNT.] Non solum fratres de monasterio Hassunga, sed alij quoq; viri celeberrimi, inter quos merito suo numerandus* Diemo nostri ordinis abbas in ciuitate Salzburgensi, qui propter excommunicationem Regis Henrici quarti de monasterio suo fuit expulsus, quoniam cum S. Romana Ecclesia sentiens, excommunicatis communicare noluit. Venit ergo fama S. VVilhelmi abbatis prouocatus ad monasterium sc̄pedicū in Hirsaugiam. & inter fratres conuersatus humiliter, cum vita eorū laudabilem institutionē vidisset, decreuit perpetuo cum eis in Domino permanere. Itaq; monachus denuo factus sub VVilhelmo religiose conuersabatur, gratias agens Deo, quod tam sancta congregacioni meruit inscribi. Deinde post annos aliquot in archiepiscopū Salzburgensis ecclesie sublimat⁹ est, & de monasterio Hirsaugiensi per obedientiā cōpulsus recessit innitus. Pr̄fuit autē ecclesiæ

* al. Thies-
mo seu
Theodo-
maria.

ecclesie probat & strenue verbo & exemplo, multis prebebat incitamenta virtutum. Tandem amore diuino successus cum alijs multis ad terram sanctam, dominicumq[ue] inuisere statuit sepulchrū, & in itinere captus a paganis cū ceteris suis peregrinationis plerisq[ue] socijs martyrio coronatus est, cuius gesta habentur nuper edita Tomo 4. Antig. lect. D. Henrici Canisij. Eiusdem preclaram mentionem facit Paulus Bernriedensis in suo commentario de vita Gregorij VII. quem diu desideratum & in tenebris delitescentem nuper euulgauit, ac nobis illustravit R. P. Iacobus Gretserus Soc. IESV S. Theologia Doctor & Professor Ingolstadiensis.

23. RELIGIO QVOQVE MONASTICA.] Appellatur hæc Reformatio Hirsaugiensis sive noua Cluniacensis, eo quod constitutiones suæ ex illo monasterio assumpserit, id ferè hac conditione accidit. Mis-
sus erat à Gregorio Papa VII. pro causis ecclesiasticis legatus in Germaniam & Gallias, vir venerabilis, eruditione scripturarū ac morū sanctitatem integerrimus, Bernardus abbas Massiliensis ordinis nostri, qui veniens ad monasterium Hirsaugensem, quasi ad anni spaciū propter difficultatem itineris conficeret, quod volebat, ibi cū fratribus remansit. Huius viri consilio S. abbas VVilhelmus pro pleniori monachorū institutione perdiscendā, duos ex monachis suis Cluniacū direxit, ac postea iterū duos, ac tertio nihilo minus duos, qui diligenti examinatione omnia illius congregationis secreta rimatis sunt, & in scriptis costitutiones ad Hirsaugia retulerunt. Vnde VVilhelmus reuerendissimus abbas permissione Hugonis Cluniacensis abbatis sanctissimi, statuta & consuetudines sibi transmissas mutatis iuxta considerationem loci, regionis & aeris quibusdam rationaliter mutandis in duobus libris ordine pulchro digestis, fratribusq[ue] suis & posteris pro conseruatione conuersationis monasticae obseruandi tradidit.

Habetur, in Bibliothecâ nostrâ antiquissimus MS Codex in mēbranis, de ceremonijs Monasterij Cluniacensis, duobus libris ut hic innui-
detur distinct⁹: aliâ quidē manu, lōgē, diuersâ reliquâ scripturâ, Odi-
loni Abatti Cluniacensi adscriptus: at qui si aliquid cōjicere audeat, huc
ipsum

HIRSAVGIENSIS COMMENTARIUS.

ipsum esse fætum nostri huius VVilhelmi dicerem, nusquā enim inter opera S. Odilonis, sive etiam ipsius Odonis huius reformationis primi auctoris, inscriptio huius libri annotatur, à Thritemio verò, Arnoldo VVionio sic distinctus, semper huic nostro VVilhelmo adscribitur: accedit ad argumen-
ti huius confirmationem, quod Monasterium nostrum S. Ydalrici nunquā confederatum fuisse legitur cū Monasterio Cluniacensi, cum Hirsaugienſi
verò ipso adhuc S. VVilhelmo in viuis agente, ut prodiit Trithemius.

24. CELLA S. GREGORII.] Hanc abbas VVilhelmus anno domini-
ce nativitatis 1083. in Richenbach fundauit, cuius fundationis seriem ip-
sius verbis duximus his porius quam alienis inserere. In nomine sanctæ
& indiuiduæ Trinitatis. Ego VVilhelmus nullis meis meritis, sed
solā Dei misericordiâ cœnobij Hirsaugiensis abbas, notum esse
desidero omnibus tam futuris quam præsentibus, quod quidam
ingenuus senior nomine Bern, prædiolum suum in nigra sylua
situm, in loco qui à riuo, qui ibi Murgam influit, Richenbach
vocatur, sancto Aurelio Hirsaugie in præsentia idoneorum te-
stium in æternam hereditatem tradidit: id vnicè postulans, ut
idem monasterium construi satagere. Accepto igitur commu-
ni concordiæ seniorum nostrorum consilio, misimus fratres mo-
nachos nostros tres, & laicales quinque in idem prædiolum, ne-
more densissimo hispidum, quatenus syluâ erutâ, locoque purga-
to construerent monasterium beato Gregorio. Anno itaq; incarnationis Dominicæ 1082. indictione 5. circiter Idus Maij, cum
venissent ijdem fratres in prædictu locum haud paucis diebus pro-
tugurio fruebantur nudâ abierte. Horum autem unus vocabatur Er-
nestus vir probus & curialis, qui iam pridē se suaque omnia nostræ
dediderat obedientiæ, quem cum suis omnibus eidem loco in ad-
iutorium concessimus. Extitit ergo idem Ernestus loco & fra-
tribus prouisor, & quasi pater secundus, qui ad extirpandam syluam
ad purgandum locum, ad ædificandum monasterium, ad construen-
das officinas, maximè suas ipse impensas dedit, & undeque
competenter acquisiuit. Eius ergo parentumque ipsius, sicut

& meam meorumq; memoriam ibidem celebrem haberi dignum iudicauit, libensque firmaui.

25. GEORGII MARTYRIS.] Situm est hoc monasterium in Nigra sylva Constantiensis diaecesis, in quo VVilhelmus abbas posuit monachos de suo conuentu Hirsaugensi viros probatos & in omni religione clarissimos. Quibus in abbatem praefecit Henricum discipulum suum & monachū huius cœnobij, virum spectatæ religionis, qui verbo & exemplo subditos suos ad contemptum præsentium & amorem futurorū animauit.

26. IN HONORE S. MARTEINI.] Vbi etiam de suo conuentu monachos & abbatem posuit, qui proculdubio sub patre sanctissimo regulis instituti disciplinis non poterant esse nisi religiosissimi, maxime cum ad nouas plantationes non infirmiores quosq; sed meliores quos haberet monachos mittere prudentissima consideratione pater D E O plenus consuerit.

27. IN THVRINGIA] In ciuitate Erphordensi in honorem SS. Apostolorum Christi Petri & Pauli, in quo similiter fratres de conuentu suo Hirsaugensi posuit, ipsumq; cœnobium & fratres Giselberto ex monacho Hirsaugensi eo tempore abbatii in Reinhartzbronna regendum & procurandum quousq; eis de abbate prouideret, commendauit.

28. IN PROVINCIA CHARENTIQRVM.] Hoc Lauense dicitur, ad quod fratres de suo conuentu misit viros probatæ conuersationis, quibus VVerzilonem monachum venerabilem præfecit abbatem.

29. SCHAFHVSEN.] Hoc monasterium in Suevia situm circa annum Domini MLX. Comes Euerhardus & Ida comitissa construxerunt, quod magnis pradijs & bonis cumularunt. Verum posteris temporibus illud vestestate penè collapsum, sanctus pater VVilhelmus pulchro tabulatu instaurans, monachis donauit, quibus etiam Sigefridum sui cœnobij monachum præfecit.

30. PETERSHVSEN.] Huic monasterio abbatem dedit, venerabilem virum, moribus & scientia insignem Diethericum sui cœnobij monachum, qui regularis disciplina feruidus cultor & instaurator fuis, & multos verbo & exemplo ad mundi contemptum perduxit.

31. CAMBERGENSE.] *Est hoc monasterium in Herbipolensi diocesi situm, sed nunc ab ordine translatum, huic abbatem dedit Guntherū monachum, virum prudentia & religione venerabilem, qui antea conuersione suam magnam in curialibus opinionem experientiae consequitus fuerat.*

32. FACTVM GREGORII PAPÆ VII.] *Hoc exemplum apud Paulum Berniedensem non legi, sepius tamen etiam alias in dubijs & aduersis rebus confugisse ibidem legitur ad opem B. Virginis, & alias simul revelationes per orationes aliorum virorum Sanctorum meruit habere.*

33. PRIMVS INSTITVT.] *vel potius abolitum renouauit, ut loquitur Thritemius his verbis: Ferunt denique hunc reuerendissimum patrem VVilhelnum Conuersorum huiuscmodi usum in Germania Cœnobijs primum vel instituisse, vel potius abolitum renouasse, quem solum in primævâ monachorum conuersatione olin nouimus celebrem. Vide etiam quæ his adiunxit R. P. Iacobus Gretserus in suis notis ad commentarium Pauli Berniedensis de vita Gregorij VII. Hos Conuersos Satyra quadam schismaticus poëta ster ad Henricum V. Germanie Regem petulanter incessit. Extat in Chronico Laurisheimensi Tom. I. Illust. scriptorum Germanie. Inter cetera sic conuiciatur.*

Nunc quoq; barbati, qui sint, attentius audi.
 Sunt ergo laici Milienibus * associati,
 Quos risus populi dedit hoc agnominè fungi,
 Sunt quia prolixis barbis ad pectora pexis
 Deformes &c.
 Austerâ facie sunt & tonsicaput altè.
 Cautius ancisis certoq; tenore capillis &c.

* Hirsa-
giensis.

Videtur idem VVilhelmus reformasse etiam tonsuram & habitum Monachorum. Hinc ATTRONS de quibus hic noster Paulus. *Ipse namq; est, inquit Thritemius, qui ordinem nostrum in omnibus pend Theutonici Regni Provincijs misere collapsum & reformare studuit, & in multis etiam Cœnobijs reformauit. Hinc Satyrinus, de quo paulo ante.*

Hi per tonsuras grandes, grandesq; cucullos &c.

Per caput abraſi terratenus & manicati, &c.

Habebant autem consuetudinem, ut ijs qui ad religionem monasticam admittendi erant, non solum caput, sed etiam barba certis quibusdam ritibus abraderetur, & eam ob causam impubes non suscipiebantur, & nōtatur in constitutionibus Cluniacensium MS. capite 1. Secundum consuetudinem autem nullus ad conuersionem laicus in clauſtrum recipitur, quin tali etate sit prouectus, vt vel tantum barbae habeat, quod tonsuræ huius ordo impleri valeat, quiq; in posterum custodiæ subiugari non debeat, exceptoſi tam incautus esse cœperit. *Itaq; ante vigesimum secundum aut tertium annum non facile quis recipiebatur, quod & ipsum tractum est ex antiquorum statutis.* Nam idipſum S. Sabam de Laurâ suā decreuisse legimus, vti nullus in cœnobium suum niſi barbatus admitteretur, quia crederet impuberes anachoretis & monachis pericula creare. *Quod & D. Basilius affirmat.* Aliam rationem etiam reddit R. P. Matthæus Raderus Soc. IESV, in 1. parte Viridarij Sanctorum, quod nimis aliquando contingere soleret, vti fœminæ quædam pià quidem intentione, vt effent extra sexus ſuſpitionem, pro eunuchis ſe gererent, & ita Monachorum congregationibus aſociarentur, exempla non pauca leges apud eundem.

34. DE QVORVM CONVERSATIONE] Opera pretium videtur hic annotare ea, que Bertoldus in Chronico Anno M LXXXIII. scripsit, & itidem ſep̄ memoratus R. P. Iacobus Gretserus ad Bernriedensem de VVilhelmo noſtro annotauit. Eodem tempore in Regno Teutonicorum tria monasteria cum ſuis cellulis, regularibus disciplinis instituta, egregiè pollebant: quippe Cœnobium S. Blasij in nigra ſylua, & S. Aurelij, quod Hirſaugia dicitur, & S. Saluatoris, quod Schafhusen dicitur, id est, nauium domus. Ad quæ monasteria mirabilis multitudo nobilium & prudentium virorum hac tempeſtate in breui confugit, & depositis armis euangelicam perfectionem ſubregulari disciplinâ exequi proposuit; tanto inquam numero, vt ipſa monasteriorum edificia neceſſario ampliarent:

rint: eò quod non aliter in eis locum commanendi haberent. In his itaq; monasterijs nec ipsa exteriora officia per sçulares, sed per religiosos fratres administrantur, & quanto, nòbiliores erant in sçulo, tanto se contemptibilibus officijs occupari desiderant, vt qui quondam erant Comites, & Marchiones in sçulo, nunc in coquinâ & pistrino fratribus seruire, & porcos eorum in cāpo pascere, pro summis computent delitijs. Ibi nēpē & porcarij, & bubulci prēter habitū, ijdē sunt qui monachi. Tantò autē charitatis ardore omnes feruent, vt quilibet eorum, non tam suum, quam alienum desideret profectum, & in exequendā hospitalitate insudant tam mirabiliter, ac si se perdidisse astiment, quidquid pauperibus CHRISTI, & hospitibus noī erogauerint.

35. NOVVM MONASTERIVM.] Capit B. Pater hoc monasterium construere anno regiminis sui decimo tertio, qui fuit dominica nativitatis M LXXXII. Cumq; necessaria ad hoc opus præparare cœpisset, lignorum enim ibi & lapidum magna copia erat. Domino Deo prouidente cœperunt diuites & nobiles multa pro Dei amore conferre, & sanctum opus proper laudabilem conuersationē monachorum & famam VVilhelmi abbatis sine intermissione promouere. Fuit eo tempore quidam Marchio poter & dives nomine Hermannus, qui diuino spiritu attractus, mundum pro Dei amore cum omnibus rebus & pompis contemnens, occulētq; fugiens, nemine præter uxorem sciente, ad monasterium Cluniacense incognitus diuertit, assūptog; à S. Hugone sancta conuersationis habitu, pro summi pastoris amore pastor pecorum monasterij eiusdē factus est. Huius præstantissimi viri vxor post coniugis præfati discessum, Deum bonorum suorum volens instituere heredem, sumptus & impensis sancto abbati VVilhelmo ad construendum nouum monasterium inchoatum præstitit. Qua tandem nescio qua ex causa usq; adeo fuit offensa, vt sanctum opus intermitteret, & retractis manibus relinquaret imperfectum. Ex his tamen quæ antea contulerat, tantum superfuit impensarum, ut reliquum penè totum quod restabat, perficeretur.

Huius autem edificij non alios artifices habuisse credendum est, quam

monachos suos, quippe cum fermè ducenti essent numero, erant inter eos latomi, fabri lignarij, ferrarij, & architecti in omni arte & scientia architectur & procul dubio experientissimi, qui totum opus sine adiutorio secularium artificum egregio tabulatu consummarunt.

Dedicata est noua ecclesia anno Domini M XC I. circiter Cal. Maij, nam S. VVilhelmus nouem hebdomadibus superuixit.

36. IV. NON. IVLII BEATO FINE PER FUNCTVS.] Anno Dominicæ nativitatis MXC I. Indictione XIV. Sub Henrico Imperatore quarto & Urbano papa II. Anno suscepiti regiminis XXII. etatis vero sue anno LXV. Bertolphus Constantiensis in appendice ad Contractum, eum III. Non. Iulij obiisse tradit. Erat vero B. VVilhelmus vir per omnia dignus honore, cuius etiam dispositio corporis quandam reverentie cultum ab intentibus exigebat. Staturà siquidem procerus, in anteriori corporis parte calvus, pilos in reliquo raro habebat, faciem cœrulei mixti albedine coloris, pulchram aliquantulumq; productam, manuumq; digitos pulchra longitudine subtiles, ac totum corpus debita proportione ad virtutem fuerat ordinatum. Vox illi grandis atq; virilis erat, qualis cum naturali quodam ornatu verborum, optimum quemq; oratorem facere consuevit.

37. ANTE OBITVM SVVM DIREXERAT.] Misericordia enim prius Romam ad summum pontificem Urbanum II. qui aliquando in Cluniaco monachus fuerat, petens sibi aliquid de beatissimi principis Apostolorum reliquijs transmitti. Veniens ad papam prior Gebhardus benignè quidē ab eo suscepitus est, petit as tamē reliquias obtinere nō potuit. Audiuit autē ab ipso summo pontifice Gebhardus de capillis S. Petri veras in monasterio Cluniacensi reliquias haberi, deditq; consiliū papa, ut VVilhelmus abbas tanquā amic⁹ S. Hugonis ex illis aliquid postularet, quod et postea factū est. Verū papa ne vacuū remitteret miseri, quorundā aliorū sanctorū reliquias B. VVilhelmo abbati per manus eiusdem Gebhardi, pro charitatis munere destinauit.

38. ODDO.] Ex nobilibus Francorum, secundus Cluniensis Abbas, & primus ordinis monastici Nigrorum reformato, obiit sanctitate clariss anno D CCCC XLIII. die XVIII Novembbris. Eius vitam inuenies apud Sur. tom. 6.

39. ABBAS CLVNIAE CENSIS.] S. Hugo nimirum sextus eiusdem monasterij abbas creatus anno M XLIX. Cal. Ian. qui præfuit annis LX. mensibus tribus & diebus XXIX. & obiit anno MCIX. tertio Cal. Maij. Hic leprosum & paraliticum sanavit, & puerum mortuum vitæ restituit. Discipulos habuit egregios, inter quos fuere Gregorius VII. & Urbanus II. Pontifices Romani, & multi præterea alij Episcopi & S. Ecclesiæ prælati. Ecclesiam Cluniacensem diuinâ admonitus revelatione, toti otiam Orbi mirandam spatio virginis quinq; annorum opere mirifico compleuit, in modum videlicet Crucis  Patriarchalis.

40. DE S. GREGORIO.] Huiusmodi exempla non pauca inuenies apud Joannem Diaconum in vita Gregorij lib. 4. pluribus capitibus. apud Surium tomo 2.

41. SANCTO QVE GALLO.] Et hac leges apud Walafridum de vita S. Galli, libro 2. diversis capitibus.

42. EPISCOPVS ARGENTINENSIS.] Hoc paulo latius à Trithemio his refertur: Ad hoc facinus perpetrandum V Vernerus episcopus constitutus per simoniam ad ecclesiam Argentinensem, homo peruersus, & S. Romanæ Ecclesiæ atrocissimus inimicus, tanquam obsequiu[m] præstitorus Imperatori, milites cohortatur suos, promittit prædā ingentē de spolijs monachorū. Cumq; milites detestari nefas tam imane in famulos Dei cœpissent, insanus pontifex dixit: Ego vos, ô milites fortissimi, in hoc obsequiu[m] regis nostri iustissimi præcedā, & quicūq; vestrū me fecutus non fuerit, re⁹ læse maiestatis erit. His dictis loricā induit, quam indutus, equū plen⁹ minarum in monachos Hirsaugienses, ascendit, subitoq; clamās & cululans, horribiliter cecidit, & morte subitanæ præoccupatus cū eis videntibus expirauit. Cæteri vero tam miserabilem pontificis intuentes exitum, valde timuerunt, nullusq; eorum deinceps ausus est contra monasterium Hirsaugiense sinistrū aliquid pertentare.

43. S. DALRICVM.] Creatus est vir hic eximia sanctitatis episcopus Augustan⁹ anno DCCCCXXIII. Migravit à seculo anno DCCCCLXXIII. regiminis L. atatis verò LXXXIII. IV. Non. Julij.

44. ALTERVM VERO CONRADVM] Ordinatus est tricesimus Constantiensis episcopus à predicto S. Vdalrico, mortuus vero anno Christi DCCCCLXXV. regiminis XL I. VI. Cal. Decembris.

Idcirco vero in visione haccum B. VVilhelmo apparuisse credi possunt, vel quod speciales Sueiae patroni, vel quod in vita singulariter benigni erga hospites & pauperes ac misericordiae operibus clarissimi semper habiti fuerint.

45. PARVO POST TEMPORE] Ordinatus est Gebhardus Spirensis episcopus anno Christi MCV. Guil. Eisengr. in Chron. Spi. l. 12. eundem VI. annis prae fuisse scribit. Thritemius vero tantum anno uno & mensibus quatuor episcopatum tenuisse tradit. Hic quamdiu fuit abbas magni semper nominis & famae apud omnes celeberrima fuit. Sed posteaquam relicto monasterio Hirsaugensi, episcopatum assumpsit, mox celebritatem minis famaeq; præstantiam cum abbatia pariter amisit. Omnes cum nobiles & ignobiles, amici & inimici, domestici & extranei, contemnere, de spicere & irridere cœperunt, tanquam superbū, vanè gloriosum & anarum insipientemq; quippè qui monasterium insigne locumq; fama celeberrima gloriosum, & filios obedientes ad omnia deuotos & sanctos pro episcopatu reliquisset. Plura de eodem digna memoria leges apud Tritemium in Chron. Hirſ.

46. VVORMATIENSIS EPISCOPVS] Eppo nimirum, de quo hac scribit Tritemius. Post mortem Dietmarii VVormatiensis episcopi, que accidit anno Domini M.LXXXV. Indict. V111. Eppo in episcopum ordinatus his temporibus claruit, de quo multa miranda narrantur. & annis non paucis in episcopatu suo præfuit.

47. ANNO MILLENO] Hi posteriores versus alterius videntur Auctoris & etatis, nam stylus in plurimis differt à priori. Possunt tamen aliqui paucis transpositis vocalis ad legem metricam facile reuocari, ut ita nimis scriptorum vitio corrupti esse videri possint.

Imo in exemplari Monasterij B. V. ad Scotos Vienne in membranis omnino non habentur, ita ut facile persuaderi mihi patiar, adiectos esse ab aliquo pio quidem viro, sed non satis eruditio. Sequebatur tamen

tamen unicus qui Epitaphium clauderet: Defunctus tecum, viuitq; beatus in ænum. Post prædictos versus Leoninos, quibus mirè delecta, & oblecta fuit antiquitas, sequebatur Hymnus instar: Iam Lutis orto sidere, &c. constans Lambico Dimetro, quamuis hic non seruatum.

H Y M N V S.

Audi D E v s hymnizantium,	Hic fuit viuens hostia,
Preces tuorum supplicum,	Per cuncta vitæ spatia,
Sancti Confessoris tui	Maculauit in se vitia,
Solennia colentium,	Crucis ferendo Stygma.
Insignis miris actibus,	Huius ô C H R I S T E gloria,
Hic fulsit & virtutibus,	Iam factus & victoria,
Lucerna lucens omnibus	Ipsius per suffragia,
Domo D E I manentibus.	D a nobis vitæ gaudia.
Fundans in C H R I S T O plurima	Laudamus te Patrem D E V M,
Monachorum cœnobia,	Vnicum simul filium,
Muros erexit cœlitus,	Spiritumq; paraclitum,
Viuis vtens lapidibus.	Nunc & per omne seculum.